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M odulprojektering - hvordan?
Ve d den mindre byggeopga ve er det naturligt, a t

komponenter med modulmål an vendes i den ud
st ræ k ning, de allerede find es p å markedet. H er 
udover m å komponen t er , der ikke har modulmål,
indpasses i projektet , idet opgavens omfang n or
malt ikke vil berettige eller muliggør e projek
t ering af nye komponenter. Efterhånden som
fler e komponenter med modulmål bliver gængs
handelsvar e, vil den mindre hyggeopgave i sti
gende grad kunne genne mføres med komponen
t er , der har modulm ål.

Ve d storre byggeopga ver vi l ud gangspunktet for
(modul)projektering ligeled es være eks iste rende
komponenter med modulmål. H erudover vil op 
gavens omfang dog oft e kunne muliggøre proj ek
t ering af nye, modulære k omponenter. H er ved
vil det i praksis i mange tilfælde være muligt at
genne mføre betydende dele af projekterings
ar bej det med modulære k omponenter. Indpas
ning af komponenter, der ikke holder modulmål,
vil kunne begr ænses t il kun at omfatte mindre
væsent lige , ofte utypiske by gningsdele.

For producent er og officielle ins tanser vil op
gaven normalt være at projektere komponenter
med modulmål. Dette arb ej de kan bestå i pro
jektering af nye komponenter, revi sion af dimen
sione r og detailudformning af eks istere nde kom
ponenter, eller en genne m arhej dning til påvis
ning af på hvilken m åde eksist eren de, ikke
modulære (ofte mindre) komponenter kan ind
passes i modulprojekter et by ggeri (eksempelvis
normalmursten) .

Stige nde interesse for anvendelse af industrielle
produk tions metoder har m edført ønske r om a t
kunne anv ende førfrem stilled e komponenter i
byggeriet, samt om i så vid udstrækning som
muligt at kunne undgå tildannelse af disse p å
byggepladsen. H er ved er opst ået et behov for en
målkoordinering, der ræ kker udover den enkelte
hy ggeopgav e.

Som grundlag for en så dan m ålkoordinering er
ve d t age t " Modulordning for by ggeindustrien"
med hyggemodulen M = l dm (100 mm) som
grundlæggende målenhed .
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Modulprojektering.

P roj ektering omfatter blandt andet arbejdet
med by ggeteknisk afklaring af bygningsdele, sam
lin gsdetalj er ete. Dette arbejdestiler mod den bedst
mulige tilfred sstillelse af kendte funk- tionskrav ,
id et der samt idig søges genne mført en m ålkoordi
nering som et middel til at sik re enk el udførelse.

Målkoordineringen indebær er , at en formåls
tje nlig m ålenhed udvælges, og at den over vejende
del af all e m ål p å bygningsdele, samlings de t aljer
o. s. v . derefter basere s p å den v alg t e grun dlæg 
gende m ålenhed , for ek sempel ved at være mul
tipla af denne. H er vedopn ås en simpel indbyrdes
orden blandt benyttede mål, og afhæn gig af den
v alg t e målenheds st ørrelse , simple målforhold.
E ksem pelvis kan nævnes, at det ved konventio
nelt byggeri med normalmursten som væsentlig t
materiale, ofte har være t naturligt at lade for
bandt i blank mur v ære b estemmende for v alg
af gr un dlæggen de m ålenhed.

Det har indtil de seneste år været tilfred sstil
lende, at målkoordinering blev gen ne mfør t indi
viduelt for hver by ggeopgave. Bestræb elserne for
at opnå en øn sk elig m ålkoordinering kunne der
for baseres p å for sk ellige m ålenheder, v algt un
der h ensyn til den foreliggende byggeopgave
sa mt de konstruktioner og materialer, der p å
tænktes anvendt.

Den folgcnde artikel er skrevet SU Ul en introduktio n til
den vej ledning i modulproj ektering, SB I's Modulkomite,
ha r under udarb ejdelse, og som vil bli ve ud sendt bla nd t
ande t SO Ul losbl ade til B yggeb ogen.

Ar t iklen v iser, hvo rd an byggem odul kommer ind i bill e
de t i den ræ kke af ve lke ndte sk ridt og v alg, som k endeteg
ner almindelig projekterin gsm etodik.

r
c'

A rsenalet Piræus. R ek onstrukt ion af E iv ind Lorcn zen.

Liueratu r :
H . N. R oscn kj ær: Fra det underjord iske Kobenhavn .
H. U. R amsing : Kobe nhavns hi storie.
A. Noe-Nygaard: Geologi .
V. Milthers : Nordsjællands geolog i.
H. Lundgren og J . Brinch Hansen: Gco teknik.
J. Troels-Schmidt : Danmarks geo logiskc fore ning 1936- ,10.

Ste na lderpla dser -og strandlinier p å A mage r .
E llen Louise Mertz : D anmarks geologiske undersogelser

II ræ kke IH 44. Metoder til undersøgelse af ler ets fysiske
ege ns ka ber,

Sig fre d Va ng: Byggeindust ricn nr. 4. 25. fcbruar 1954,
Ekstrafunde r ings- og piloterings u dgiftc r for byggeri ct.

K. C. Rockstroh: Hi stori ske meddelelser om K ob enh av n
1923, II række L Gamle drikkevandsbronde.

K ob enhavn s v an dværk 1859-1909.
C. L. F eilh erg : H .F .B. 5, Jordskr åninger.
P. Bred al Christe nsen : Byplan, Vo re b yer og deres pla n

lægning, 5. nummer, 8. å rgang 1956. Bor jordbunds
forhold en e reg ist re res og hvorI cdes?

E . .lIIan sa: H åndbog for byggefagcn e, bind 2, Gr und 
udgravning og undermurin g.

P. Bred al Chris tensen: H ån dbog for byggefagene, b ind 3,J ordbundsforhold og jordbundsnndcr sogelser.
P. Bred al Christe nse n : Meddelelse fra Kobenhavns byg

ningsvæsen nr. 1-1963. U nde rsogelse og kortlægning a f
Ko benhavns undergrund.

Maskin elt materiel.

D et er n ød v endigt at sørge for for svarlig sik
ring af maskinelt materiel som f. eks . grave 
maskiner , betonblandemaskiner , kørekraner m. v. ,
der funger er i n ærhed en af by ggegrubens brin
k er , og de i t ilknyt ning hertil udlagte svelle 
broer. Også tilkørselsforhold en e for betonbiler og
la stv ogn e m å sikres p å b eh øri g m åd e mod risi
ko en for nedskridning i udgravningerne.

P. Brec/a[ Christensen .
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ren , i den udstrækning denne modtager ensidigt
jordtryk, og derefter fylde renden m ed groft grus
elle r slagger, som næsten uhindret lad er ov er
fladevandet løb e igennem.

D et ned sivende v and led es dereft er fra ren
dens bund gennem et passende antal små dræn
ror i muren til det la ver e liggende terræn langs
denne. (Fig. 7).

P åvirkning af muren ve d op fr ysning er så le
des afværget, hvorfor den vil have gode betin
gelse r for at kunne bliv e ståen de .

F ig. 7. Ske mat isk ang ive lse af fros tpåvirkede sto ttcmure
me d ens id ig t jordtryk.
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Indpasning af ikke~modulære

k omponenter.

Det vil normalt være nødvendigt under pro·
jekteringen også at undersøge anvendelsesm ulig 
hederne fol' forfrcm stillede komponenter, der ikke
har modulmål. H v er gang så danne inddrages i
projekteringen , kan der op stå specialtilfælde, del'
kræver undersogeise af, hvilke konsekvenser an

vendelsen kan få .
N ormalt vil uheldige konsekvenser være mindst

- eller slet ikke opstå - i forbindelse m ed ikke
modulære k omponenter, del' anvendes under fær
diggorelscsarbej der, som ikke, eller kun i ringe
udstrækning, spiller en målmæssig rolle for senere

trin i proj ek tering elle r udførelse.
Særligt uheldige konsekvenser m å derimod ofte

forudses i forbindelse m ed ikke-modulære kom
ponenter , der anvendes til r åhuset, idet di sse 
ofte bærende - k omponenter hyppigt anven des
som udgangspunkt for folgende t rin i proj ektering
og udførelse, herunder målafsætning for færdig

gorelsesm'b ej der.
Uanset det tidspunkt i proj ekteringen, hv or

ikke-modulære komponenter in ddrages, v il even
tuelle ul emper normalt v ære mindst i forbindelse
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før es ved at sa mme nh olde modulkomponen t er
m ed sys tem atisk e ov ersigt er vedrore nde udfø

relser og samlings det alj el'.

N or maletagens k ompon enter gå r særl ig hyppigt igen og
er derfor et naturl igt udgangspunkt, n år de enkelte kom
p on enter sk al udform es.

P rojektering med modulkomponenter.

For at k omponenter k an betegnes som m odul
kompo ne nter kræv es, at de er dimensioneret og
detailudformet under overholdelse af by gge

mo dulre gler .

r den udstrækning ek sisterende m odulkompo
nenter kan anven des, kan skits epr oj ek t ering m. v .
sk e umiddelbart over modulnet med byggcmodu
len - eller multipla heraf - som maskevidde, for
udsat at de sam me nbygnings t ilfælde , der fore
kommer under projekteringen , hal' været analy
sere t og el' blevet gennemarbejdet v ed projek 

t eringen af de enke lte komponenter.

N orm alt vil modulkomponenter , der findes
som "k at alogv arer" , dog ikke v ær e umiddelhart
anvendelige i enhver sam menhæng. Blandt andet
af økonomisk e eller produktionstekniske årsage r
vi l producenter ofte b egræn se anvendeligh eden
af modulkomponenter til t ypiske, hyppigt fore
ko m me nde samm enbygningst ilfælde. Selv hvor
oplysninger om modulkomponentcrs anvendelses
område Cl' gjort tilgængelige fra producentside,
vil det derfor som regel være nodvendigt, at den
proj ek t er cnde all ered e under skits epr oj ek t erin
gen kontroller er , hvorvidt de m odulkomponen ter ,
der p åt ænkes anvendt, kan give tilfrcd sstillende
losninger fol' all e samm enby gningst ilfælde (sam
lingsd ctalj cr) i det foreliggende projekt.

En sådan kontrol kan blandt ande t gennem-

Charlottehoj hus i Aarhu s. U m odulære spr ing i tykkelsen
på b ærende, mured e v ægg e undgået v ed anvendelse af
here gnet murværk.
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I. Projektering me d modulkomponenter.

(Projektering udelukkende med modulkompo
ne nter kan en dnu ikke gcnnemfores ved alminde
ligt forekommende by ggeopga ver , m en en stærk
t ilnæ rmelse til dette projekteringstilfælde m å
forudses).

I +2. Indpasning af ikke.modulære
komponenter.

(Ved projektering i henhold til by ggemodul
regler vil det være naturligt at anvende modul
komponenter i den udstrækning, de findes på
markedet, men h erudover vil det v ære nødven
digt ved de fleste byggeopga ver at indpasse ikke
modulære komponenter) .

Nlo ciulex.byggeklocisem e iIIustr~rcr b cgrcbet generel anven
dcligh cd: Alt id m odul-komponenter, altid ensa r te de sam 
m enbygningstilfæld e, altid sam me to lera nce.

Byggebogen indeholder sys tem at isk e oversig ter over sam 
lingsde~alj er ved ydervægge, lette skill evægge, dæk , gulv
belægnmger, tagd æknin ger o. s. v.

J. Projektering af modulkomponenter.

(Omfatter proj ektering af h elt nye modulkom
ponenter , event uelt sam mensæt ning af mindre
ikke-modulære k omponenter til st ørre modul
ko mponenter) .

r det fol gende genne mgås de t re ovennævnte
projek1eringstilfælde.

'IU .U . MED I STENS A P.;l lTT"l N(j.I IV~N.J< _ KJJ'

:=J' -.1--.1~ , --.1-=::f-1--.1--.1 fJ -T ,
J --.1 --.1 --.1~--.1:J--.1~--lJ--.1
J l I--.1TlJ--.1:J--.1~ --.1---=:f-1--.1~ '
----' - l-L -------I-J ,--1--!-------J -=

T eglregisteret gennemg år for en række forbandter, hvor 
dan modulært murværk kan ud for es med normal-mursten .

Fl' em gangsmåden ve d projektering i h enhold
til byggemodulregler kan variere, afhæn gig af
den foreliggende opgave.

r forenklet form kan de for skellige projok
t cringstilfælde op stilles i en skemat isk oversigt
som folger:

1
.. . . der har

med
modulmål. . .

komponcn tcr 2
.. . der ikke
har modulm ål

Projekterin g . . .
J

... der on sk es

af
give t modulmål. ..

kompo ncnter 4
. . . der ikke beh o-
vel' a t ha ve mo dul-
mål

r praksis vil de af ovcnnævnte projekterings
tilfælde, der har størst interesse i forbindelse med
modulprojekterin g, no rmal t være folgende:
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Skema 4.
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Dette v alg vil normalt være særligt afgøren de
for, hv or høj grad af gene re l anvendeli gh ed den
p ågældende k omponent kan gives.

c. Til hvor hojt byggeri skal komponenten være
anvendelig ?

(Ved b oligb y ggeri k an eksempelv is vælges,
hvo rvidt k ompon enten kun sk al være anvendelig
ve d l -etages b yggeri, eller om den h erudov er
også sk al være anvendelig ved by ggcri i indtil
3 etager, ind t il 7 et age r o. s. v.),

Dette v alg vil hoved sagelig være vej leden de
fol' visse b ela stninger (h erunder også vindp åvirk
ninger) , som den p ågældende komponent må di 
mensioneres til at kunne modstå .

cl. I forbindelse med hvilke konstruktionsprincipper
skal komponenten kunne anv endes?

(For eksempel ved konstruktioner b aseret p å
et b ærende søj le- dr ager sys tem, p å b ær ende t vær
skillevægge etc.).

Et valg på dette punkt indicerer først og frem
mest den principielle udformning af råhuse ts b æ
rende k omponenter , men kan også påvi rke detail
udformningen af komponenter, der skal anvendes
under færdiggørelsesarbejder.

e. Me d hvilke mat erialer skal komponenten kunne
udfores?

(Fol' eksempel natursten , k eramik, t ræ, metal,
glas, plastic. E ventuelt kombineret anv endelse af
fler e material er).

D ette v alg spiller en særl ig rolle i forbindelse
med spørgsmålet om beherskelse af m ålafvigelser,
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De særligt betydende komponenttyp er vil normalt
være sådanne, der optræder i stort antal (" gentages"

h yppigt).
Ved almindeligt etage boligbyggeri vil det så

le des i r eglen være normaletagen s k omponenter ,
der gen tages særl igt hyppigt og derfor bør være
udgan gspunkt fol' modulprojek t ering af de en 
kelte komponenter.

Skridt 2: Fastlæggelse af "gyldighed sområde".

Eftersom arbejdsindsatsen ve d proj ektering af
en m odulkomponent som regel øges i t ak t med
udvidelse af komponentens anv endelsesområde,
er det n ødvendigt at definere en modulkompo

nents "gyldigh eds omr åde" .
En så dan definition, der sene re kan anvendes

ved b eskri velse af formål , hvortil den færdige mo 
dulkomponent kan anvendes, vil eksem pelv is kun
ne etableres ve d b esvarelse af følgende spørgs mål:

a. Til hvilke typer af byggeri skal komponenten
være anvendelig?

(For eksempe l t il boligb y ggeri, kontorhusb yg
geri, sko lebyggeri eller h ospit alsb yggeri) .

Dette valg vil ofte spille en særlig r olle for visse
af råhuset s b ærende komponenter. Eksempelvis
kan spæn dvidde r, og dermed dimensioner for
blandt andet spærfag og dæk, påvirkes h eraf.

b. Til hvor komplicerede bygn ingsudformninger
skal komponenten ·være anvendelig?

(For ekse mpel kun t il simple, rektangul ære
planudformninger på plant t erræn , eller herudover
til mere komplicerede by gningsudformninger) .
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Projektering af modulkomponenter.

Ved projektering af modulkomponenter st iles
der principielt imod, at disse i videst muligt om
fa ng skal være anv endelige ve d all e forek om
mende byggeopga ver (gcnerel anvendeligh ed).

D en ne problem stilling betin ger imidlertid, at
de p ågældcnde m odulkomponen ters dimensioner
og detailudformning m å baser es p å gennemk la 
ring af såvidt muligt all e dc sa m me nbygnings
tilfælde, del' forekommer , eller kan forudses a t
ville forekomme i praksis.

Arbej ds inds atsen ved genne mklaring af en mo 
dulkomponent vil v ær e afhæn gig af det antal
sa nu ne nbygningst ilfælde, det skø nnes rimeligt at
behandle. Det el' derfor i hvert enke lt tilfælde
nødvendigt at afveje, hvorvidt de anvendelses
muligh ed er , der kan op stå, står i et rimeligt for
hold til den nødvendige arbejdsindsats.

Med det formål at projektere ny e modulkom
ponen ter, del' i formålstjenligt omfang el' genere lt
anvendelige, kan ben y tt es en arbejdsmet ode,
som beskrevet i det følgende:

Skr idt I : Valg af komponent.

Visse projekteringstilfæl dc kan inde bære sam 
tidig projektering af m ange forske llige modul
komponenter (vil ofte være ønskelig t ve d såk ald te
systembyggerier). I di sse tilfælde kan det være
h en sigtsmæssigt at finde fr em til særlig t bet.yden 
de komponenter og modulprojektere disse før st.
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Skema 1. Ske nia 2.

Overs ig t over nog le af va lgm ulighe derne ved fa st læggelse af gy ldig he dso m rå de. Med j a og uej Cl' vist et sæ t af mulige va lg .

med små kompon enter (normalmursten , blok
ste n, b eslag, armaturer og lign ende), og stø rst i
forbindelse m ed sto re k omponenter (forskallings
fIager , dækkomponenter, vægko mpone nter, dør e,
badek ar og lign ende).

Modulprojek te ring , der sk al omfatte indpas 
ning af ikke-modulære k ompo ne nter, bør derfor
indled es med en særlig undersøgelse af råhusets
stø rre komponenter (især dæk, vægge, bj ælker og
søj ler) all erede på skitseproj ek teringsst ad iet. Så
fr em t en så dan undersøgelse vise r, a t de under
søg te komponenter umiddelbart kan anv endes,
som de for efindes, kan de følgende trin i proj ek
teringen baseres h erp å. H vis de undersøgte kom
ponenter ikke umiddelbart kan anvendes og til
fredsstille alle nødvendige sam me nbyg ningstil
fælde, bør det undersøges om op gaven kan løses,
ved at der i b egr æn set omfang anvendes special
komponenter. Specialkom pone nte r kan væ re af
vigen de i m ålmæssig henseende (tilslutnings
elementer, passtykker o. 1.) eller ved særl ige kon
st rukt ive forhold (b etonkomponenter udført m ed
sæ rl ig armering, b eregnet murværk o. 1.).

Over vejelser vedrøren de økonomiske og pro
duktionstekniske forhold vil ofte i denne forhin
delse være afgørende for, i hvilken udstrækning
specia lk omp onenter kan find e anvendelse.

Den beskrevne fr em gangsm åde for r åhusets
b ær ende komponenter kan anvendes også ve d
i ndpas ning af ikke-modulære komponenter p å
senere trin i projekteringen.
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F - fUl t n (toulfultn) mellem IO elementer

Dansk S tandard 1011.3 omhandler dimen sion ering af mo
dulkomponenter,

en målkoordinerin g, men aldrig hvilken grund lægge nde
' I h d der er anvend t . . d

maFen e, d ' fo rvekslinz bo r forkortelsen 1\1 anven es
' O l' a t un ga ° ' I E l elv is b or modul-

ve d all e ang ive lser af modulm~ . csem p 12 l\I X 14 M" 00

mål for et v induesformat opg Ives som " i °
ikke som ,,12 X 14 M" elle r ,, 12X 14" .

Modulordningens dan ske standards og rekomman-
dationer

Modulblade med generelt ind/IO/d:. .
D S 1010 Modulordning for byggeindustrien, (kr.
DS 1011.1 B yggem odu!. .' .. • . (k r .
DS 1011.2 Planlægningsmoduler for boli gb yg

(k r.
DS 1011.3 fu~~:I;S'i~~~~i;I~' ~i ;~~d~iei~I~e~;t~~ «(~~:
DS 1000 Faste hejder i bygninger .: .

j 1035 Afsætning af hojdem ål for ins ta lla -
DS R t ion er og indbygnin gskomponenter (k r.

Modulblade vedrorend e råbygningen: (kr. 3,00)
DSjR 1038 Hule dækkomponenter afbeton . . .
DSjR 1039 Indvendige vægge - B ær ende væg- (k r . 3,00)

k omponenter af beton 3,00)
D SjR 1040 T rapperum for tolobstrapper ((t~: 5,5 0)
D S/R 1041 Bl ok sten - m ål og forl ?andter .
DSjR 1042 Ikke-b ær ende indvendige vægge. - (kr. 3,00)

lette vægko mpone nte r, byggemal .

Modulblade vedrørende VVS:. ' . _
DS 1036 Må la ng ive lse af r orinstalla tioner )

R ora fstande og rorI æn gd er: . . . . . (k r. 4,50
DSjR 1037 Må langivelse af rorin st all nt.ion cr -

Toleranceudligning .
DS 1022 Søj lera d iatorer af stålpl? de .
D S 1023 Sejleradiatorer af stobejern .

j1fodlllblade vedrørende vi nduer og dare:, d I I.
DS 1003 Vinduerkaf t ræd- oM,oldulban , lU (k r. 4,50)

m ål og anny erma (k
Facadev ind uer - Typeb~tegne~se . r. 4,50)
Vi nduer af træ - T erminologi og
m ålb en ævn elser : . . . . . . . (k r. 4,5 0)

DS 1006, 1007, 1008 og 1009 NormalvI~d~I~r ~lf

træ - typ e B 3.0, B '1.0, . g (k ' 4 50)
D 2 O . . . . . . . . . . . . . p r. st k . r. ,

DS 1028 Enrioj'e~I~' indvendige dore. a ~ tr~ (kr. 10,50)
DS 1015,1016 og 1017 D ore -n brandsikring (I ' 300)

K lass e B SD , BDD og BHD PI'. st k. cr.. ,

ldm
125 m m

l dm
4"

d I å l dm bl ev foreslået i "Forslag til
Da~~k~-?I~~~'I~~d~ini for byggeriet''., ber~~~i~,g ve d Sta te ns
Byggeforskningsin stituts Mod~tlkOlm~e, ,, (D S 1010 1958)

I " i\Iodulordning fordbigg~mf~~~ne~~m grundl~ggend~vedtoges en byggemo u pa ,

læn gd eenhed. t danske st anda rd modsvares af tilsva-
Den ovennævn e. :. d No r e o Sve r ige . En lang

rende vedtagel ser l dFmla~"1 e ha~ på 1ign ende m åd e vedrække lande udover e nor ISc " . ,
t aget for sk ellige gru nd læggende m ålenhed er:

14. Sy dafr ikan-
ske U nion U")

15. Tj ekkoslo-
vak iet ..

16. T yrkiet .
17. U ngarn .
18. USA .. ..
19. USSR . . . l dm
20. Vesttysk-

land . l dm og 125 mm
21. Østrig . . . l dm
( )= ikke endelig ve d taget.

1. Au st ra lien l dm (og 4")
2. B elgien . . l dm "
3. Cana da .. 4
4. E ng land (U K) 4"
5. Græ ke nland l dm
6. Holland . . l dm
7. Indien . . . l dm
8. Japan spec ia lsy ste m
9. Jugoslavien ( l dm)

IO. Po len. . .. l dm
Il. P or tugal.. l dm
12. R u mænien l dm
13. Svej ts.... l dm

Multi pla af byggemodulen. bcnævnes modulmål og an-
. . torrelsesbeteeue lscr l dm.

gI;~:bdl a~lgi~etl sel\~~~ ~~~:~~;~~,~~~::II~~;Id~~s~r~II~I;~:C;;;;~3~des ogstav c "

m ålenh ed . .' I , d hyggeri et findes, også he r i
Inden for andre omrac el en. e , 0-' dl æa-

I det eta blerede modulordninger . baseret p a 10111llI ('fo
an , , f . f byggemor u en Ol'

gende måle~Iheder, der . a r:~~~~Id~~ for ~ypogra fien). Det
eksem pel malenhed e~I "ClCe d . . forbindelse m ed modul
er derfor af betydning, at er tI elsen lryggemodulv >-

projel?e~ng, I
kun

~i~C1:~~:d~: :rmisfOl.'~tåel~er undgå s.
eI lIer bor °I.rllteetseI::odule;I" soges undgået, det indicerer hoj stsær ør o "

Ve d projektering af komponenter , der ø.nskes
produceret til alment brug (lagervare), ."11det
væ re rimeligt at afklare de samlings de t a!Jer, der
normalt kan for ekomme i gængs byggen.

Preben A nkerstjerne. Klaus Blach,

K MM 1
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E n komponent' skal i re gelen kunne sa.mme,:~)g~;::k~~~

k Il ' t r af andre komponentel - a I(

for s e I~e yp e ., f ' og dette krav kan påvirke kom-en hen sigtsm æssig uge,.
ponenten s detaiIudformnmg.

En komponents nominelle modulmål må altid være
storre end eller lig med de mål, der er bestemt ved
funktion elle krav.

Skridt 4: Fastlæggelse af s amlings detalj er.

N år komp,onenten er bestemt ved sine nominelle
modulmål - i en eller flere dimensioner _ må den
detailudformes med henblik på samm enbygning .

Udg angsp unktet for projektering af samlings
detalj er vil være funktionelle krav til fu geudfø
reIse, samt k endskab til m ålafvigelser og tole
rancer ved fr em stilling og montering.

Hovedopga ven ved af k la ring af sa mlings
detaljer er en løsning af fu geprobl em et. D e t yper
af fu geudformninger, det normalt vil være af in
ter esse at få fastlag t , for a t afklare forekom
mende sam menbygningstilfælde, er følgende:

a . Den t ilstødende komponent bidrager m ed
en fu geandel, der er lig m ed en halv normalfuge
for den komponent, Som ønskes modulprojekteret
(eksempelvis sam me n bygning af ens, lette fa ca-
dekomponenter) .

b. Den tilstødende komponent bidrager med
en fu geandel, der er s t ørre en d en halv normal
fuge for den komponent, Som øn sk es modulpro
j ekteret (eksempelvis ovennævnte lette facade
komponent indsat i murværk af normalmursten) .

c. D en tilstødende komponent bidrager m ed
en fu geandel, der er mindre end en halv normal
fuge for den komponent, der ønskes modulpro
j ekteret (eksempelvis let fa cadekomponent ind
sat i muværk af letbetonblokke med knasfu ger).

d. D en til stødende kompon en t bidrager ikke
m ed no gen fu geandel, og gå r event uelt ind i mo
dulområd et for den komponent, der sk al modul
projekteres (eksempelvis let fac adek ompo ne n t
indstøbt i beton).

H vil ke - og h vor mange - sam lingsdet alj er det
vil være n ød vendigt elle r rimelig t af afklare, af
hæn ger af den foreliggende opga ve.

Ved et lwnkret foreliggende projekt vil det
væ re nødvendigt at afklare all e sa mlings det aljer,
der forekommer i projektet.

For en dækkonstruktion t il et eenfam iliehus kan det være nndvendigt a t afklare m er e end et du sin forskellige det alj er.

vedt ag else af tolerancer og fa stlæggelse af tilvirk
ningsmåI.

Det bør b em ærkes, at ov ennævnte valg træffes,
inden modulprojekteringen st ar tes, og kun har til
formål at etablere en art hu sk eliste til vej ledning
under projekteringen.

I,(Si\ W.SUlT,l.U<I.r VA.G
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Skridt 3: Fastlæggel s e af komponentens
nominelle mo dulmål.

Normalt bør kun mål, der senere vil have b e
t ydning ved sam menbygning (såkaldte tilslut
Ilingsmål), fa stlægges m ed nominelle modulmåL

H vilke mål, der kan komme til at spille en
rolle ved sam menbygning, kan kun afgør es erfa
rings mæssig t i h vert enkelt tilfælde; Eksempelvis
vil det dog som regel væ re til strækkeligt at fa st
lægge et enk elt tilslutnin gsm ål for komponent
typer som armaturer, b eslag og lignende, m ed en s
byggeblokke, dækelem enter og lignende oftest
bør have modulmål p å all e dimensioner for at
kunne tilfredsstille almindeligt forekommende
sam menbygningst ilfælde.

Baseret på de valg, der er foretaget under
skrid t l og 2, kan etableres en b eskrivelse af den
komponent, der projektere s (eksempelv is, at det
drejer sig om en etagehøj komponent af b et on til
en bærende tværskillevæg i normaletagen i et
et ageb oligbyggeri). Eventuelt kan samtidig gen
nemføres en 'sk itsering, SOm med grov tilnærmelse'
vise r, hvorledes komponenten kan udformes.

H erefter søges, gen ne m videre skits ering og
event uelt beregning etc., opnået en b yggeteknisk
afklaring afkomponentens udformning. Udgangs
punktet for denne genne marbej dning vil væ re

samtlige k endte og relevante funktionelle kra v,
der kan udledes af di scipliner som for eksempel
boligforskning, st at ik, materi allære og produk
tions tek nik . N år komponentens m ål er fa stlagt

ud fra funktionell e krav, eller når det er fa stslået,
a t de funktionelle krav ikke Øver en primær ind
flydelse på disse m ål, kan dens nominelle modul
m ål b estemmes ved at den indtegn es i den mindst
mulige " k ass e", hvis kantlæn gd er er modulmåI.
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